Duodecim iudices, & duodecim apostolos, esse dignitatuor seniores.

## CAPVT VII.

- Sunt autem iudices hi, numero duodecim, primus Othoniel filius Cenem frater Caleph, secundus Ahud, tertius Samgar, quartus Barach, quintus Gedeon, sextus Chola, septimus Lait, octavus Iephte, nonus Abefan, decimus Ahialon, undecimus Abdon, duodecimus Sampson. Post istos sequitur regnum David, quem amoro Saul, Samuel parvulum in regem vniuit iussu & electione domini, quod videlicet regnum David, regnum est verbi incarnati Christi filii Dei, quia sic angelus quoque de illo ad Mariam dixit: Et dabit illi dominus Deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum & regni eius non erit finis. Si ergo iam dicitur duodecim iudicibus totidem iudices alios scilicet apostolos connumeret, Quibus ait ipse rex, Sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Ecce habes viginiquatuor iudices, quos nimirum intelligit illos esse vigineti quatuor seniores, de quibus in Apocalypsi scriptum est, Et in circuitu sedis sedilia viginiquatuor, & super thronos viginiquatuor seniores sedentes, circumamicti vestimentis albis, & in capitibus eorum coronæ aureæ. Nam per sedem illam, quid splendidius intelligi potest, quam illud in dicto regni David, regnum Christi filii Dei, cui dedit dominus Deus sedem David patris sui? Itaque in circuitu sedis, sedilia viginiquatuor & super thronos viginiquatuor seniores. Quia videlicet & ante exordium regni David fuerunt illi duodecim iudices, & in consummatione eiusdem regni, ubi sedet rex Christus super sedem patris sui, sunt illi alii duodecim iudices, sessuri in æternum super duodecim sedes, & iudicaturi

judicaturū duodecim tribus Israel. Et recte seniores nō solum isti, verū etiam illi dicti sunt, quia per maturitatem fidei suæ, populum Dei iuueniliter lasciuientem coercuerunt, & quia fornicationes eiusdem populi, quibus cum mulieribus alienigenis, & cum diis earū fornicabatur Israel, prout poruerunt iudiciali manu absterferunt, recte vestimentis albis circumamicti dicuntur. Nihilominus, quia per illos actum est, vt ad propositum suum Dei verbum percurreret & promissio non deperiret, seruareturq; genus Abrahæ, de quo semen benedictionis, quod est Christus, in tempore suo veniret, recte in capitibus eorum coronæ aureæ. Iure namque cum victore verbo Dei coronati sunt, quorū prælis & victoriis ad hoc vt dignatus est Deus, vt seruato genere Abrahæ, compleretur promissionis verbum.

*Quare Apostolis, non vt iudicibus gladio vti licuerit.*

*CAP. VIII.*

**I**udicibus siue senioribus posteris, scilicet Apostolis, non eadem quæ prioribus illis ratio vel causa extitit, vt pro verbo, vel testamento Dei præliantes, materialibus vterentur armis.

Venerat enim temporibus illorum ipse qui mittendus erat, nec alius iam sperari poterat de carne Abrahæ venturus, in quo esset salus. Vt quid ergo pro carne protegens, gladio materiali pugnaretur? Idcirco ille, qui ex illa carne expectatus venerat, cum in passione sua diceret illis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater meus, regnū, vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Et sedetis super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israel, &c. Illicque ad hæc responderent, Domine ecce gladii duo hic, statim huiusmodi gladios eis interdixit. At enim, Sarsis est. Itaque continuū cum percurreret vnus ex illis gladio. Simite, inquit, vsque huc. Et ad Petrum qui percussit, Conuertere, ait, gladium vnus in locum suum. Nempe quod ait, Sarsis est, vel sinit vsque huc, hoc dat intelligi, quod sibi complacuerit ane aduentū suum vsque illuc vsus gladii, quomodo vli sunt eo duodecim illi, de quibus nūc sermo est, iudices primi. Iam autem sibi non placeret, vt vterentur illo, imò vt reconderent & penitus deponerent eum iudices illi nouissimi contenti meliori gladio, qui iam venerat, qui iam datus erat, qui est ipsum verbum Dei. Proinde sicut laudabiliter materialem gladium illi diuiserunt omnino, quia iam non erat necessarius, ita nimirum isti laudabiliter illo vli sunt, quia tunc erat necessarius, ne videlicet prius radix bona deperiret, quam veniret fructus eius. Recte igitur in omnium seniorum illorū capitibus coronæ aureæ, quia profecto iuxta diuersas rationes reפור, & illorum militaris industria, & illorum verbo Dei famularia est inermis patientia.

*Luca. 22.*

*Gladium.*

*Interdixit.*

*Matt. 26.*

*Vsus gladii.*

*Quantum in periculo versati sint iudices Israel.*

*CAP. IX.*

**E**t cum talis in præliando eorum (vt iam dictum est) fuerit intentio, considerandū est, quòd in illa intentione bona, magno & lachrymabili fuerint fatigati periculo. Cum enim per singula serē prælia, sicut scriptura testatur, fuerint paucissimi numero, non poterat desse aliqua timoris infirmitas, cum ipso quamuis firmissimo fidei vel spei præsidio. Vnde vnus eorum Barach silius Abinoem canit cum Delbora, Qui sponse obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicite domino. Et rursum, Qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedixit e domino. Non enim fuerunt aut sunt expertes patientiæ vel passionis in ipso vsu gladij pro qua coronati sunt iudices illi (quibus vt iam dictum est) pro ratione temporis vsum gladij verbum incarnatum Christus ademit. Placet itaque & multū delectat, quòd sicut coronas aureas, ita etiam isti, quàm illi, scilicet omnes viginti quatuor seniores, in eadem Apocalipsi citharas quoque & psalteria dicuntur habere aureas. Cum enim aperuisset agnus librum, quatuor animalia & viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno habentes singuli citharas & psalteria aureas, plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Nonne, sicut ex iam dicto cædico memorati est, cum offerrent animas suas ad periculum, cum offerrent semetipsos propria voluntate discrimini, orationes quoque offerebant necessarias angustias & afflictas? Proinde sicut victorix in coronis aureis, & sicut benedictiones quibus domino benedicit post victorias in citharis, ita & orationes, quibus in rempore angustias Deum exorabant, venerabiliter agnoscantur in psalteriis aureis. Tanta quippe illorum angustia fuit, vt pugnantibus eis non ferre auxilium, magni fuerit sceleris, testantur eodē cantico verbis huiusmodi, Maledicite terræ Merodach, dixit angelus domini, maledicite habitatoribus eius, quia non venerunt ad auxilium domini in adiutorium fortissimorum eius.

*Iudic. 10.*

*Gladium solum*

*ademit*

*Christus.*

*Apoc. 5.*

*Orationes*

*offerant.*

*Indi. 4.*

*Quare Heli ad numerum duodecim iudicum non pertineat.*

*CAP. X.*

**F**orte dicat quis, Heli sacerdos domini ipse quoque Israel iudicauit, sicut scriptum est. Senex enim vir & grandævus & ipse iudicatur Israel quadraginta annis. Cur ergo cum cæteris iudicibus ille non annumeratur? an idcirco de numero tollitur, vt pulchram collarationem tribuere liceat, & tot numerare iudices ante regnum David, quot habere iudices alios, scilicet apostolos, regnante iam Christo filio David? ad hæc inquam, non idcirco, vt tantum duodecim iudices numeremus, iam dictum Heli, de numero tollimus, sed idcirco, quia ille de numero tollitur, idcirco tantum duodecim iudices habemus, Quorū gestis liber ipse cōtextus est, qui iudicum

*1. Reg. 4.*

Iudicum nuncupatur, quorū & nomina superius digessimus. Quomodo ille, vel quam ob causam de numero tollitur? Nimirum propter contemptū verbi domini, quia in diebus eius calce obicere legem domini nimia serē omnibus licentia fuit. Notandū quippe quod mortuo Sampson, qui iudicauit Israel viginti annis dignum nō existimauit scripturæ sacræ autoritas, vt diceret. Post hunc fuit vel huic successit Heli, licet iudicauerit Israel (vt iam dictum est) quadraginta annis. Sed inter Infelices dierum illorum hystorias, ista querela frequens est, In diebus illis non erat rex in Israel, sed vnusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat. Quid nisi vcordiam sacerdotis accusat, & iudicis eiusmodi hoc dicendo. Idem namque est, ac si dicat, qui in diebus istis iudicabat Israel, & si secundum nomen personamque aliquis erat, secundū rem meritumque nullus erat. Tandem missum est cōtra illum verbum domini, cum quo vel per quod iudices vel seniores omnes, tam veteres quā noui, meruerunt sedere coronati. Prædixi enim, ait dominus, quōd iudicaturus essem domum eius in æternum propter iniquitatem, eo quōd nouerit indignè agere filios suos, & non corripuit eos. Idcirco iuravi domui Heli, quōd non exipiet iniquitas domus eius victimis & muneribus vsque in æternum. Post hæc ducta est, sicut probat, quantum à cunctis iudicibus siue senioribus coronaris, vt iam dictum est, & super sedilia sedentibus, merium eius dixerat, Vir ille qui ex acie sugerat, nunciabat ei dicens. Fugit Israel corā Philistiim, & ruina magna facta est in populo. Insuper & duo filii tui Ophni & Phinees occisi sunt, & arca Dei capta est. Cumq; ille nominasset arcam Dei, cecidit Heli de sella retrorsum iuxta ostium, & fractis ceruicibus mortuus est. Nimirum cadendo de sella retrorsum, & fractis ceruicibus, moriendo palam fecit, quōd neque sedile, neque coronam auream meretur habere inter iudices alios. Proinde conestim condolendo scriptura subiungit, Senex enim erat vir, & grandævus, & ipse iudicatur Israel quadraginta annis. Dolendi quippe est illi, quōd cum tot annis iudicauerit Israel, nihil vsquam memorabile, vel iudicis officio dignum gessit.

*Quid sis apud Esaiam, voca nomen eius, accelera spolia detrahere, festina prædari.*

CAPVT XI

**Q**Uæ vel quanta in gestis eorundem iudicum signata sint mysteria, iudicis æterni, verbi Dei Iesu Christi, perquirere præsentis non est propositi. Veruntamen hoc in laudem eiusdem verbi Dei, eiusdem Iesu Christi breuiter dictum sit, quia rectè vocatū est nomen eius apud Esaiā. Accelera spolia detrahe, festina prædari, Quia videlicet qui victoriosos iudices illos fecit, & per illos vici, ipse est Christus Iesus verbi Dei. Ex hoc nāque vocatus, accelera spolia detrahe, festina prædari: quia antequam puer luter & sciret vocare patrem suum & matrem suā, id est, antequam nasceretur de muliere, & subditus parentibus experiretur imitarem nostram, absulit fortitudinem Damasci & spolia Samariæ, quæ videlicet Damascus & Samaria tunc iunctis viribus, Iudam, vndè nasceretur erat idem puer, dehellabant & exterminare volebant. Planè grandis acceleratio, magna festinatio, quæptiam prius spolia detrahere, quàm de matre natum esse, prius in bello prædari, quàm in vtero concipi. Nunquid autem ipsum solum prius fecit: nunquid solius Samariæ spolia, solius Damasci fortitudinē prius abstulit? Imò & antequam ipse in iudice Sampson & prædatus est, & spolia detraxit, vt ille, in mandibula asini, in maxilla pulli asinarum mille viros deleteret, randomq; plures moriens interficeret, quàm antea viuus occiderat. Similiter & in cæteris ipse spolia detraxit, ipse prædatus est, & Israel defendit, nondum puer aut homo factus, sed ab æterno Deus verbum Dei.

*Idem Verbum Dei conper David viciſſe, quod antea per iudices vicerat.*

CAPVT XII.

**Q**Uod si rectè, imò quia rectè sentitur de iudicibus memoratis, quanto magis Idem de viciis illas fecit per manus David, qui post illos sedit in solo regni? Quis enim alius vicarias illas fecit per manus David, nisi idem nondum ex ipso natus, filius David, cuius nomen vocatur (vt iam dictum est) Accelera spolia detrahe, festina prædari? Ipse est filius David, filius Dei, verbi Dei, verbum Dei, qui multum accelerauit, multum festinauit, celerrimè spolia detraxit, festinanter prædatus est, Quia videlicet antequam sciret vocare patrem suum David, & matrem suam virginem ex stirpe David, percussit Goliath Philistæum in manu eiusdem David adhuc pueri, nedumq; filium vllum habentis. Et cætera fecit per eum, quæ vsque hodie miramur in tribus fortissimis David, scilicet sapientia, humilitate atque fortitudine eius, in quibus cæterorū nullus ei adæquari potuit. David enim sedens in cathedra sapientissimus, hoc est præconiū sapientie eius. Ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, hoc est testimonium humilitatis eius. Qui octingentos interfecit impetu vno, hoc est experimentū fortitudinis eius. Quis, inquit, altus in David, & per eiusmodi fortissimos David operatus est, nisi verbi Dei Deus filius carnis eius futurus, ita præsens ipsi David, vt tū in persona eius ipse David loqueretur, ipse in eodem David propriis vocabus suis de semetipso futura, quasi tū præterita vaticinaret? Exæpli gratia, Ego au-

Ego au-

Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum eius, prædicās præceptum eius. Dominus dixit ad me, filius meus es tu. Item, Foderunt manus meas & pedes meos. Non opus est astruere, quod omnibus notum est, voces istas esse proprias eius, qui cum in forma Dei esset, humiliter semetipsum habebat, ita ut crucifigeretur, quod est solum manus & pedes eius. Non ergo mirum, quod pugnabat iam & triumphabat verbum ipsum per manum David, cum loqueretur in sua persona per os David.

*Psal. 117.  
Philii. 2.*

*Quare David non edificavit domum domini.*

*CAP. XIII.*

**S**ED ecce hic illud occurrit, quod (sicut refert scriptura libri Paralipomenon) dixit ipse David Salomonem filium suum: Fili mi, voluntatis mea fuerat, ut ædificarem domum nomini domini Dei mei, sed factus est ad me sermo domini dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellaisti, non poteris ædificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. Item ad populum, Audite, ait, me fratres mei & populus meus. Cogitavi ut ædificarem domum, in qua requiesceret arca foederis domini, & scabellum pedum Dei nosiri, ad ædificandum omnia præparavi. Deus autem dixit mihi, Non ædificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator, & sanguinem fuderis. Dicit ergo aliqui, Si prælia quæ gessit David, merita vel dignitate eius diminuerunt, ut non mereretur ædificare domum nomini domini, quo modo tu dicis, eadem prælia David, prælia fuisse verbi domini, & idcirco rectè cõcelebrari laudibus ecclesiasticis? Vel si iure prælia siue victorias eius concelebrat ecclesia, ut verè bella domini, cur propter illa non poteris, ait dominus, domum nomini meo ædificare, tanto effuso sanguine coram me? Ad hæc, inquam, non omnia bella quæ gessit David ascribimus verbo domini, sed ea tantum quæ gessit in verbo domini, zelo domini, pro defensione populi domini, quorum primum vel maximum fuit, quod perussit Philistæum, qui blasphemavit Deum Israel, & absulit opprobrium ab Israel. Cæterum ea quæ gessit, ut vir bellator exercitio militari, non à Deo prædicantur, nisi ubi manifestè operata est virtus nominis domini. Maxime autem sanguinem Viræ Ethæim peccatum, & magni meriti diminutionem sibi reputare potuit. Vnde notandum, quod antequam sanguinem illius effudisset, factus quidem est, quod scripura refert venisse Nathan ad David, domino dicente. Non tu ædificabis mihi domum ad habitandum. Sed causa ista ibi dicta non est, eo quod vir bellator is, & sanguinem effuderis, quando ipse ad Salomonem filium suum, siue ad populum, sic & sic loquutus est, ut iam diximus. Iam dudum sanguinem Viræ fuderat, & maxime cum illius meritum eiusmodi sibi meriti diminutum existimare poterat. Igitur si nullum interfecisset, nisi pro zelo domini, cooperante verbo domini, hoc indubitanter sciendum, quia nihil sibi obfuisse effusio sanguinis ad ædificandum domum domini. Nam & Moyses Aegyptium interfecit, & nihilominus tabernaculum domini in eremo, & omnem ritum sanctuarii facere vel ordinare dignus extitit. Et Phinees zelo bono virum Israelitem cum Moabitide fornicantem pariter conludit, & propter hoc: Ecce, inquit dominus, do ei pacem foederis mei, & erit tam ipsi, quam semini illius pactum sacerdotij sempiternum.

*1. Par. 22.*

*1. Par. 28.*

*2. Reg. 11.*

*2. Reg. 7.*

*Exod. 2.*

*Nam. 25.*

*Proiecto Saul, & electo David, impletum esse quod dictum est, Dominus pauperem facit ac ditat, humiliat & sublimat.*

*CAP. XIII.*

**I**N isto primum magnificè impleta est verbi domini veritas, quam paulo ante ipsum ore prophæta Anna cecinerat: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublimat, suscitans depulvere egenum, & de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus & solum gloriæ teneat. Tunc enim, cum dives & sublimis esset Saul, hic autem pauper & humilis, tanta permuratio facta est, ut hic pauper & humilis dives fieret, & hic sublimis suscitatus de pulvere, & tenens solum gloriæ. Saul autem ita pauper & humiliatus est, ut maligno spiritui tra dictus, suimet impos existeret. Hæc talia sunt qualia considerans quisque, rectè dicat, Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Magna quippe in David misericordia, magnum in Saul iudicium, magnum in utroque exemplum, ut obediatur verbo domini. Etenim si rectè perpendis, propter inobedientiæ peccatum Saul abiectus est, dicente Samuele. Nunquid vult dominus holocausta, aut victimas, & non potius ut obediatur voci domini? Mellior enim est inobediencia quam victimæ: & auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam est quasi peccatum ariolandi repugnare, & quasi zelus idololatriæ, nolle acquiescere. Pro eo ergo, quod abiecti sermonem domini, abiecti te dominus ne sis rex. Cum hoc antiquiore testimonio vera esset illa sententia posterior eiusdem verbi incarnati, qua dicit: Qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, spargit, quod est dicere: Quantumcunque quis offerat, quantumcunque videatur habere virtutes, si verbu domini contemnit, versa vice contemnit cum verbum domini, & vilis fit atque contemptibilis, & ipsa etiam quæ videntur ab eo rectè facta, præsumptioni & vanæ gloriæ reputabuntur, non mercedi.

*t. Reg. 2.*

*Psal. 110.*

*t. Reg. 15.*

*Matt. 22.*

*Quomodo*

in flo est. Ideo & per ipsum amen Deo ad gloriam nostram. Propterea cum diceret, Peccasti domino, statim audire meruit hoc in verbo domini, Dominus quoque transiit peccatum tuum. 1. Reg. 18.  
Non morieris.

*Dauid exauditum esse, quia secundum voluntatem Dei perierat. CAP. XVII.*

**E**Xauditus est igitur Dauid, & rediit, quia secundum voluntatem Dei perierat, dicendo: *Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.* Hæc est (inquit Iohannes) fiducia, quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. Erat enim voluntas Dei, ut sermo eius impleretur, ut verbum promissionis prius ad Abraham, deinde factum ad Dauid perficeretur. Quia videlicet salutem mundi volens & prouidens Deus, hoc proposuerat, ut verbum suum de semine illorum incarnaretur. Quod si iniquitas Dauid fidem promittentis euacuasset, ut de promissione poenitens sententiam demutaret, & promissum non impleat, nunquid hodie tam securi cum Apostolo declamaremus. Est autem Deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est. Ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris: modo qualiter hodie cum genere humano actum esset, si Deus per singulos dies irascere retur, si non sine poenitentia essent dona & vocatio eius, si statim ubi iniquitas cuiusquam abundaret, sese gratia eius subtraheret? Voluntas ergo Dei erat, ut propositum seu verbum promissionis eius ad victoriam perduceretur. Et ut quamuis omnis homo coram ipso inueniretur mendax, ipse nihilominus permaneret verax. Et quia secundum hanc eius voluntatem (ut iam dictum est) perierat Dauid, idcirco exaudiri dignus fuit, tanquam unus ex optimis adiutoribus Dei, quærentibus gloriam Dei, amatoribus iustitiæ Dei, desideratoribus propositi Dei. Psal. 50.  
1. Ioban. 5.  
Voluntas dei  
Roman. 3.

*Quod Deus in sermonibus suis iustificari visus non fuisset, nisi Dauid miserum esset.*

*CAPVT XVIII.*

**Q**ualem putas haberet querelam, non solum Dauid, sed & omnes, qui iudicare nosse de sermonibus Dei, nisi miserum fuisset illi poenitenti, ut iniunctam conseruaret fidem suæ promissionis? Anima duerte quæ dicitur. Aliter præcauendū erat Deo de sermonibus suis cum Dauid habitis in promittendo, quam de his sermonibus, quos locutus est ad multos alios. Quare? Quia videlicet cum multis alios loquens, bona sua conditionaliter illis promisit (Exempli gratia) ut danti & populo, qui illum sibi regem expetiuit. Si (inquit) timueris dominum, & serueris eius, & audieris vocem eius, & non exasperaueris os domini: eris & vos, & rex qui imperat vobis sequentes dominum Deum vestrum. Quod si perseveraueris in malitia, & vos & rex vester pariter peribitis. Similiter ad Salomonem, Si ambulaueris (ait) in viis meis, & custodieris præcepta mea & mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos faciam dies tuos. Porro, ad Dauid absque conditionibus locutus est, quem admodum & ad Abraham. De fructu (inquens) ventris tui ponam super sedem tuam. Non dixit ad Abraham: Si custodieris vias meas, adducam ad te omnia quæ locutus sum ad te, sed ita dixit ad eum: Num celare potero Abraham quæ gesturus sum, cum futurus sit in gentem magnam, & benedicentiam sint in eo omnes nationes terræ? Scio enim, quod præcepturus sit filius tuus, & domus suæ post se, ut custodiant viam domini, & faciant iustitiam & iudicium, ut adducat Dominus propter Abraham omnia quæ locutus est ad eum. Item de Isaac & Iacob & de Moysè, ad quem dicit dominus Deus. Ego ostendam tibi omne bonum tibi, & inuocabo in nomine domini coram te. Diligenter (inquam) animaduertendum est, quod non sunt conditionales locutiones, siue promissiones, & Melchior Deum volentem iustificari in sermonibus suis, & vincere cum iudicatur, oportuit meminisse suæ spontaneæ promissionis, ut ipse esset verax, quantumcumque abundaret iniquitas sermonis illorum quibus promiserat, quibus iurauerat. Hoc scietis Iuris periti Moyses atque Dauid, tenebat Deum ille dicendo. Recordare Abraham, Isaac, & Iacob, quibus iurasti. iste dicendo: Misere mei, ut iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. 1. Reg. 12.  
c. Reg. 3.  
Psal. 131.  
Gene. 18.  
Exod. 32.  
Exod. 32.  
Psal. 50.

*Promissiones legis cum conditione, promissiones autem Abraham & Dauidi absque conditione factas fuisse.*

*CAP. XIX.*

**A**D hunc sensum pertinet illud Apostoli ad Romanos. Non enim per legem promissio Abraham aut semini eius, ut hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei. Si enim *is*, qui ad legem pertinet, hæres sunt, exinanita est fides, abolita est promissio, lex enim iram operatur, ubi enim non est lex, nec præuaricatio, ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini Abraham, non ei, qui ex lege est solum, sed ei, qui ex fide est Abraham, qui est pater omnium nostrum, licet scriptum est: Quia patrem multarum gentium posuit ante Deum, cui credidisti. Cum hæc dicit, reuera Deum iustificat in sermonibus eius, ut apud illos, quibus lege dedit, vel qui ex lege sunt, non quasi debitor teneatur, vincatque cum iudicatur. Apud illos autem, qui ex fide sunt Abraham, debitor fuisse non negetur. Lex namque tota conditionalis est, & sub conditione dari coepit in monte Synai, mense tertio egressionis filiorum Israel de terra Aegypti. Roma. 4.  
Lex conditionalis.  
Exod. 19.

E prænullo

- præmissio namq; hoc. Vos ipsi vidistis quæ fecerim Aegyptiis, quomodo portauicim vos super alas aquilarum. Statim mandata & legem daturus sic incipit. Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculiū de cunctis populis. Mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi regnum sacerdotale, & gens sancta. Sub hoc tenore cōditionis tota lex procedit. Si (inquit) postquam audieritis hæc iudicia, & custodieritis ea, & feceritis, custodiet & dominus Deus tuus pactum tuū, & misericordiam quam iuravi patribus tuis, &c. Cum ergo tanta multitudine eorum qui ex lege sunt, vel esse volunt, excluditur, vt non sint in peculiū domino iuxta præscriptam sponsonē eius, nunquid propter hoc in iudicium vocandus est deus? Iudicetur quidem, quoniam & ipse prælio est, dicens in Eiaia, Quis est qui iudicetur meū, veniat, iudicetur, inquam, sed statim vincit, quia videlicet illi non custodierunt quod in conditione positum fuit, id est, non audierunt vocem eius, non custodierunt pactum eius, imò omnes declinauerunt, suū inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnū. Atq; hoc modo lex quam operatur, dum in iudicio recitat illud, quod in cōditione posuit Deus, proinde melius quod abiq; conditione facta promissio, & cum iuramento firmata est eepromissio.
- Gene. 22.** Non enim dixit Deus ad Abraham, si hoc vel illud feceris, si sic vel sic ambulaueris, si hæc vel illa mandata mea custodieris: in semine tuo benedicentur omnes gentes, sed absq; vlla (vt in dictū est) conditione, & omnino de futurorum obseruationibus tacēs, Per memetipsum (inquit) iuravi, quia fecisti rem hanc, & non peperisti filio tuo vnguento, benedicam tibi, & benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quoniam obedisti voci meæ. Hinc Apostolus ad Romanos, Vbi (inquit) non est lex, nec præuaricatio. Quomodo enim propter aliquam iniquitatis abundantiam, vel ipsi Abraham, vel posteris eius liberahere posset tanquam præuaricatoribus iustitia Dei, quod taliter promisit. Non fuit ibi lex, id est, cōditio de futura obseruatione cuiusquam mandati, & idcirco nec præuaricatio nominari posset in aliquo peccato, per quam liceret Deo (quoniam verax est) mutare verbum iuræ promissionis.

*Quid sit quod Apostolus ait: Si enim, qui ex lege, heredes sunt, exinanita est fides, abolita est repromissio.* CAPVT XX.

- Roma. 4.** **L**ibet inueniri etiā illud, quā sapienter, quā veraciter loco memorato Apostolus dixerit. Si enim qui ex lege heredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio. Quod est dicere, & ob meritum susceptæ legis, factū esse putat, vt in semine Abraham, quod est Christus, benedicentur omnes gentes, cui ante datam legem quadringentes & triginta annos promissio præcelleret, nōne mutabilem facis Deum, & immutatore promissū sui? Magna quippe mutabilitas, grandis immutatio est, illud post tantos annos proponere pro mercede futuri ter vitiū, quod prius cū iuramento gratis promisit, præsertim cum lic promississe iam dedisse fuerit. Et quis vnquam homo fidelis illud quod dudum amico suo gratis dedit, postea facere potest mercedem suam seruare? quanto magis nec Deus taliter fecit, nec Deum taliter facere deceuit hoc nāq; esset exinanire fidem, abolere promissionē, si post tot annos patribus defunctis ita loqueretur ad filios, dicens: Si ergo audieritis vocem meam, & custodieritis pactum meum, com plebo promissiones meas, vt in semine Abraham benedicantur omnes gentes. Quod videlicet vnicū semen Christus est. Non conueniret, non congeueret, imò indecens esset Deo veraci, qui sicut alia scriptura testatur, Semel loquitur, & secundō idipsum non repetiuit, non immutauit, sed aliud dixit, aliud super addidit. Si audieritis vocem meam, & custodieritis pactū meū, eritis mihi in peculiū de cunctis populis, dabo vobis terram fluentem lac & mel, custodiam vobis pactum meum & misericordiam, quam iuravi patribus vestris, quā vtiq; si non custodiero præuaricantibus vobis, nihilominus tamen custodiam patribus vestris quibus iuravi, & omnibus gentibus benedictionē promisi in semine eius. Idem est in Dauid. Similiter namq; hoc esset exinanire fidem, abolere promissionē, si quod promiserat, & iurauerat ex gratia, per legē destrueret propter subreptā delicta. Quod quia non fecit, sed fidelis permansit in omnibus verbis suis, semel inquit, iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar & Semen eius in æternum manebit. Ergo iustificatur in sermonibus suis, & vincit dum iudicatur, quia mutabilitatis non potest argui.